Ad sanandum ergo talem freneticum, homines sanctos et caritatis igne accensos hortatur Spiritus sanctus, dicens : « Carbones ignis congeres super caput eius. » Cum enim  
 30 inimico tuo pio animo frequentius benefeceris, quamlibet sit impius et crudelis, barbarus et cruentus, tamen tandem aliquando erubescit et dolet, et paenitere incipit quod admisit. Iam cum paenitentiam coeperit agere, sensus rationalis, hoc est, caput ipsius incipit caritatis igne  
 152 (152) succendi; et qui prius quasi frigidus et freneticus contra te consueverat iracundiam retinere, spiritali calore de tua bonitate succensus incipit te toto corde diligere. Ecce quomodo sancti patres hunc scripturae locum intellegendum esse dixerunt. Nam absit a sensu catholico,  
 5 ut eo animo quisque boni aliquid inimico suo conetur impendere, ut eum pro hoc beneficio velit aeterno incendio concremari. Undi cum grandi cautela fidei considerandum est et timendum ne sequamur litteram occidentem, sed magis vivificantem spiritum diligamus.

6. Et illud, fratres carissimi, cum grandi timore considerare  
 10 debemus, quod in psalmo terribiliter Spiritus sanctus dixit. Cum enim illam caelestem Hierusalem, id est, congregationem omnium sanctorum, quae cum

31 tamen om. Z<sup>1</sup> || 33 ipsius om. Z<sup>1</sup>.

152,1 et om. A<sup>1</sup>Z<sup>1</sup> || 2 de om. A<sup>1</sup> || 3 te : et te Z<sup>1</sup>

<sup>b</sup> Matth. 24, 12.

l'homme signifie la faculté raisonnable ; si cette faculté, s'écartant de la ferveur de la charité, s'est refroidie, comme il est écrit : « Parce que l'iniquité a abondé, la charité de beaucoup se refroidira<sup>b</sup> », il s'ensuit nécessairement que l'on a du goût pour ce qui est contraire au salut et que celui dont on devrait être l'ami se trouve être l'ennemi.

Donc, pour guérir un pareil insensé, l'Esprit saint exhorte les hommes saints et enflammés du feu de la charité en disant : « Tu amasseras des tisons brûlants sur sa tête. » En effet, si tu ne cesses, par bonté d'âme, de faire du bien à ton ennemi, aussi impie et insensible, barbare et cruel qu'il soit, un jour cependant, il rougit enfin et s'afflige, et il commence à se repentir de ce qu'il a commis. Alors, dès qu'il commence à faire pénitence, la faculté raisonnable, c'est-à-dire sa tête, s'enflamme peu à peu du feu de la charité ; et lui qui d'abord, comme emporté par une fureur froide, fixait habituellement sa colère sur toi, il commence, pénétré de chaleur spirituelle, grâce à ta bonté, à t'aimer de tout son cœur. Voici comment les saints Pères ont dit qu'il fallait comprendre ce passage de l'Écriture. En effet, il est bien loin de l'esprit catholique que quelqu'un s'efforce de faire du bien à son ennemi avec le désir de le voir brûler pour ce bienfait dans le feu éternel. C'est donc avec le discernement supérieur de la foi que nous devons prendre garde et craindre de suivre la lettre qui tue au lieu d'aimer l'esprit qui vivifie<sup>1</sup>.

Jérusalem  
 ne s'ouvrira  
 qu'aux hommes  
 de paix

6. Nous devons aussi, frères très chers, méditer avec une grande crainte ce que l'Esprit saint a dit de façon terrible dans un psaume. En effet, alors qu'il exhortait la Jérusalem céleste, c'est-à-dire l'assemblée de tous les saints qui est appelée à régner

1. Cf. II Cor. 3, 6.

Christo est regnatura, ad laudandum Dominum <sup>1</sup>provocaret; cum dixisset « Lauda Hierusalem Dominum<sup>a</sup> », addidit : <sup>1</sup>« Qui posuit fines tuos pacem<sup>b</sup>. » Ergo, ut ipsi  
 15 videtis, Hierusalem illa <sup>15</sup>caelestis muros de pace constructos habet. Qui enim talem pacem <sup>1</sup>et talem caritatem habet ut omnes diligat, et pro bonis orat ut meliores <sup>1</sup>fiant, pro malis supplicat ut cito se corrigant, de qua parte voluerit <sup>1</sup>intrare, illius caelestis Hierusalem portas apertas merebitur invenire.

Qui autem non vult habere talem caritatem, qualem  
 20 et Christus <sup>20</sup>praecepit et Apostolus docuit, ex omni parte Hierusalem portas <sup>1</sup>clausas inveniet. Et quia oleum caritatis habere noluit, clausis ianuis <sup>1</sup>sponsi cum illis fatuis virginibus illam metuendam audiet vocem : <sup>1</sup>« Amen dico vobis, nescio vos unde sitis<sup>c</sup>. » Quomodo enim illis quinque <sup>1</sup>virginibus, quae caritatis oleum habuerunt, illa  
 25 caelestis Hierusalem <sup>25</sup>aperiet ianuas suas, ut intrent in gaudium Domini sui, sic illis e <sup>1</sup>contrario qui sine caritate veniunt claudet, et aeterna a se separatione <sup>1</sup>repellet; et implebitur illud quod in ipso psalmo scriptum est de <sup>1</sup>illa Hierusalem : « Quoniam, inquit, confortavit seras portarum <sup>1</sup>tuarum<sup>d</sup>. » Clausis portis et confirmatis seris nunquam  
 30 exiet amicus, <sup>30</sup>nunquam intrare poterit inimicus : quia quomodo iustus nunquam <sup>1</sup>erit exiturus a gloria, ita et peccator nunquam poterit liberari a <sup>1</sup>poena.

7. Et ideo, si volumus ut ab istis malis nos dignetur divina <sup>1</sup>pietas liberare, ut feliciter in illam caelestem  
 153 Hierusalem mereamur (153) intrare, totis viribus laboremus ut in nobis impleatur illud quod <sup>1</sup>Apostolus dixit : « Quis

<sup>16</sup> omnes : homines *add.* Z<sup>1</sup> || <sup>23</sup> sitis : estis Z<sup>1</sup> || <sup>27</sup> illud : in eo A<sup>1</sup> || ipso *om.* Z<sup>1</sup> || scriptum est : dicitur Z<sup>1</sup> || <sup>28</sup> illa *om.* Z<sup>1</sup> || <sup>34</sup> feliciter *om.* A<sup>1-10</sup>.

<sup>6</sup> a Ps. 147, 12 <sup>b</sup> Ps. 147, 14 <sup>c</sup> Matth. 25, 12 <sup>d</sup> Ps. 147, 13.

avec le Christ, à louer le Seigneur, après avoir dit : « Jérusalem, loue le Seigneur<sup>a</sup> », il a ajouté : « Lui qui t'a donné la paix pour frontières<sup>b</sup>. » Donc, comme vous le voyez, il a construit de paix les murs de cette Jérusalem céleste. Celui qui a une paix et une charité telles qu'il aime tous les hommes, qui prie pour les bons afin qu'ils deviennent meilleurs, supplie pour les méchants afin qu'ils se corrigent vite, de quelque côté qu'il veuille entrer, il méritera de trouver ouvertes les portes de la Jérusalem céleste.

Mais celui qui ne veut pas avoir une charité telle que le Christ l'a prescrite et que l'Apôtre l'a enseignée, de tous côtés il trouvera closes les portes de Jérusalem. Et parce qu'il n'a pas voulu avoir l'huile de la charité, il trouvera fermée la porte de l'époux et entendra avec les vierges folles cette parole redoutable : « En vérité, je vous le dis, je ne sais d'où vous êtes<sup>c</sup>. » En effet, tandis qu'à ces cinq vierges qui eurent l'huile de la charité, la Jérusalem céleste ouvrira ses portes pour qu'elles entrent dans la joie de leur Seigneur, au contraire, à ceux qui viennent sans charité, elle les fermera, et elle repoussera ces gens-là loin d'elle dans une séparation éternelle ; alors s'accomplira ce qui est écrit dans ce psaume au sujet de cette Jérusalem : « Parce que, dit-il, il a renforcé les serrures de tes portes<sup>d</sup>. » Les portes fermées, les serrures consolidées, jamais l'ami ne sortira, jamais l'ennemi ne pourra entrer ; car, de même que le juste ne sortira jamais du séjour de la gloire, de même aussi le pécheur ne pourra jamais échapper au châtement.

7. Aussi, si nous voulons que la divine bonté daigne nous préserver de ces maux, pour que nous méritions d'entrer avec joie dans la Jérusalem céleste, travaillons de toutes nos forces pour que s'accomplisse en nous ce que

nos separabit a caritate Christi? tribulatio, an angustia, an persecutio, an fames, an periculum, an gladius?<sup>a</sup> »

1 Et illud : « Certus sum enim, quia neque mors, neque  
5 vita, neque angeli, neque principatus, neque potestates,  
neque altitudo, neque profundum, neque instantia, neque  
futura, neque creatura alia poterit nos separare a caritate  
Dei, quae est in Christo Iesu Domino nostro<sup>b</sup>. »

Ecce, sicut audistis, beatum Apostolum et apostolicos  
virov tanta ac tam terribilia a caritate Dei separare non  
10 poterant. Unde nimis dolendum est, ut, cum illi a caritate  
Dei nec tormentis poterant separari, nos interdum otiosis  
fabulis separemur, et nonnunquam propter parvissimum  
convicium et cuiuscumque miseri hominis detractionem  
ita derelinquimus caritatem, ut cum eo non solum multis  
15 diebus, sed etiam mensibus fortassis et annis nec loquamur,  
nec ad convivium venire velimus. Et non attendimus  
quia, dum nos invicem odio habemus, ita muros civitatis  
Hierusalem contra nos claudimus, ut nullus nobis aditus  
remaneat, per quem intrare possimus. Et quia civitas illa  
habitatores Deum habet, et dicente Iohanne evangelista  
20 « Deus caritas est<sup>c</sup> », qui caritatem habere noluerit, qua  
fronte vel qua conscientia ad Deum, qui est caritas,  
praesumit accedere?